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Dvjema izložbama – Nova hrvatska skulptura u Osijeku (2004.)1 i Postskulptura 
(2005.)2 u Zagrebu – Zvonko Maković okupio je naraštaj umjetnika o čijoj 
posebnosti piše: 

»Možda se nikada do sada nije javila skupina umjetnika koji su, djelujući 
individualno, zahvaćali srodne jezične probleme nastojeći se pri tom 
odmaknuti od skulpture shvaćene na konvencionalan način, kao volu-
men u prostoru«.3

Među prepoznatim umjetnicima novoga naraštaja bio je i Silvio Vujičić:4 na 
izložbi u Osijeku predstavio je instalaciju Bez naziva/Y (2003.)5 i dijelove slo-
ženoga ambijenta-instalacije E.A. 1/1 S.V. Menswear shop #1 (2004.).6 Godinu 
dana poslije na izložbi Postskulptura izložio je raniji rad Disposable collection 
#1 (1999./2000.).7 Razmišljajući kroz prizmu tih djelā s današnjim iskustvom, 
motrište s koga su instalacijske skulpture ili postskulpture toga naraštaja pred-
stavljene – kroz formalno-analitički model odmaka »od skulpture [...] kao volu-
mena u prostoru« – prepoznajemo kao važno svjedočanstvo nelagode koju je 
novi medij izazvao.8 Revolucionarnu silinu kojom je instalacija kao medij zavla-
dala umjetničkim izrazom Ilja Kabakov (1991.) opisao je kao prijeteći poklič 
upućen svemu što prethodi: »Predajte se i izađite pred streljački vod!«,9 što 
zvuči poput egzekucije pobijeđenih strategija, odnosno kao ultimatum potpu-
noga napuštanja dosadašnjega iskustva. Međutim, problem odnosa prostora i 
predmeta (sa svom povijesno-umjetničkom prtljagom od ready-made objekata 
do video-radova) ili bolje rečeno prostora i tvari (ili proizvoda energije: svjetlosti, 
zvuka) ostao je važan za instalaciju, što je također istaknuo Kabakov, kada je 
povodom izložbe Dislocations (1991.) u Museum of Modern Art u New Yorku 
pokušao objasniti:

»Postoje dva različita tipa instalacija koje se sada posvuda rade: prvom 
pripada instalacija koja je zbirka predmeta koja čini veliki predmet; dru-
gome, instalacija koja odbija, ili tvrdi da načelno odbija predmetnost ali 
ipak potpuno preoblikuje prostor i glavni je pokretač te preobrazbe«.10 
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Zvonko Maković bilježi nadalje taktike zajedničke predstavljenom naraštaju, 
širenje područja utjecaja s vizualnoga na socijalno, intelektualni izazov simula-
crum-a skulpture te strateškoga odnosa prema promatraču.11 S tim poticajima, 
ali desetljeće poslije, i s motrišta teorijskih razmišljanja o metamodernizmu 
vraćamo se radovima Silvija Vujičića.

U sva tri spomenuta ostvarenja Silvio Vujičić javlja se kao opsjenar. U 
Disposable collection #1 (sl. 1) odjenuo je tri plastična manekenska torza osvi-
jetljena iznutra žaruljama u suknje i jakne bogatih rukava od papira i netkanoga 
tekstila (flizelina). Zahvaljujući svjetlu i opsjeni koju ono proizvodi odjeća se 
pojavljuje pred gledateljem poput utvare: savršena u konstrukciji, ali bez nosača 
(tijela), poput neke čarolije. Varka je povjerena oku i svaki bi dodir razbio tu iluziju. 
U razmišljanje o privlačnosti odjeće kao razorni crv uvlači se misao da je ona vrlo 
krhka, ili kako naslov naznačuje, potrošna, zbog materijala od koga je napravljena. 
Dakle to je odjeća, ali kao da nije, jer nije mišljena za odijevanje, nego za gledanje. 
Potrošnim materijalom naglašeni su njezini bezinteresni sklad i ljepota oblika.

Bez naziva/Y (sl. 2) određuje čvrsto kvadratno platno razapeto poput jedra 
u samostojećem okviru metalnoga nosača. Platno je postavljeno uspravno i 
može mu se prići s obje strane. Svaka od njih potiče na istraživanje, a razlika 
je u tome što je samo s jedne strane moguće uvući desnu ruku u rad i to kroz 

1. Silvio Vujičić, Disposable 
collection, 1999./2000., privatne 
zbirke (različite), Studio Silvio 
Vujičić, foto: Marija Milin 
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rukav prišiven na visini prosječna ljudskoga ramena. Prišiveni rukav, kada se 
ruka posjetitelja ili umjetnika u njega uvuče (tu se iscrpljuje interaktivnost rada), 
baca sjenu s druge strane i tvori izvrnuti Y motiv, jedan je krak trodimenzionalan 
(dugačak nabrani rukav s uvučenom rukom), drugi je njegova bačena sjena na 
bijeloj površini platna, a treći silhueta tijela skrivena iza njega. Ono što Silvija 
Vujičića u radu Bez naziva/Y snažno veže za slikarsku povijest uočava drugi 
posjetitelj, onaj koji ne uvlači ruku nego promatra posljedice te akcije. Rukav kao 
poseban slikarski izazov nalazimo u remek-djelima slikarske povijesti: Tiziano 
Vecellio na Portretu muškarca s modrim rukavom12 oko 1510. godine slika ga 
iznimnom vještinom, povjeravajući mu zadatak da ostvari iluziju, odnosno da 
uvjerljivo prodre u prostor promatrača. Njemu, modrom rukavu koji je stekao 
neslućenu slavu u povijesti umjetnosti poštovanje je odao svaki zaneseni istra-
živač Tiziana, mletačkoga slikarstva, povijesti portretne vrste i renesansnoga 
slikarstva uopće, a to nije jedini slavni rukav iz povijesti slikarstva – samo za 
spomen: Portret žene s košaricom čunjeva (1514.) iz Galerije Uffizi u Firenci13 
koji je bio pripisan Jacopu Pontormu, a sada je Andrei del Sartu ili Portret 
vojnika s helebardom (1528.–1530.) Jacopa Pontorma u Los Angelesu14 – u 
pomnosti izvedbe i u dojmu zasjenili su lica ljudi koji ih nose. Raskošni slikarski 
talent njihovih »krojača« i želja da se tim opsjenim renesansnim napuhanim 

2. Silvio Vujičić, Bez naziva/Y, 
2003., Studio Silvio Vujičić, foto: 
Fotodokumentacija Gliptoteke 
HAZU
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volumenima skupocjenih svilenih ili satenskih rukava prijeđe rub platna i zavede 
gledatelja dojmom da mu se slika jednim dijelom, ili točnije nalakćena ruka s 
rukavom, približila. Ono što je Silvio Vujičić pružio galerijskim posjetiteljima 
(mogućnost da navuku rukav i mogućnost da se to promotri s druge strane) 
otkriva ujedno da sa stvarnim rukavom i živom rukom nismo niti korak bliže 
istini od starih majstora. 

U instalaciji E. A. 1/1 S. V. Menswear shop (sl. 3) Silvio Vujičić preoblikuje 
cjelokupni prostor galerije, pretvara ju u trgovinu muške odjeće. Dijelovi toga 
ambijenta preneseni su na izložbu Nova hrvatska skulptura u Osijeku, a izvorno 
je bila zamišljena i izvedena za posebno mjesto (eng. site-specific), kao sce-
nografska preoblika Galerije VN (Vladimir Nazor) u Zagrebu. Odjeća izložena 
na nosačima poput onih u trgovinama bila je međusobno povezana lancima 
(sl. 4) tako da se niti jedan komad nije mogao odvojiti od nosača i odjenuti, a 
tijekom izložbe tkanina je propadala zbog kontroliranoga vlaženja – kao dijela 
sustava – i korozije pribadača pričvršćenih na njih (sl. 5). Ako je galerija preo-
blikovana u trgovinu muške odjeće i galerijski posjetitelji trebali bi se ponašati 
kao da su kupci u trgovini, no to im je onemogućeno. U instalaciji Bez naziva/Y 
posjetitelj je mogao navući rukav (neupotrebljiv kao odjevni predmet), a ovdje, 
u »trgovini«, nije mogao odvojiti odjevne predmete jedne od drugih, jer su bili 
vezani poput roblja u koloni. Pogledom izbliza suočava se s propadljivošću tek-
stila, korozijom vlakana, nemogućnošću da s odijelima napravi bilo što drugo 
nego da ih razgleda i prati njihovo polagano nestajanje, poput ikonografskih 
prizora Vanitasa ili Memento mori iz ikonografske tradicije. Taj postupak pro-
padanja – začet uporabom krhkoga papira u Disposable collection #1, potom 
i ovdje korozijom metala pričvršćenoga za odjeću – Silvio Vujičić poslije još 
naglašenije rabi. Utvare/Zastor (2008.)15 suočile su posjetitelja s golemim, četr-
naest metara dugim zastorom koji je pred gledateljima nestao pod utjecajem 
režirana kemijskoga postupka, a u Caput mortuum (2010.), instalaciji rađenoj 
za Galeriju SC (Studentski centar) u Zagrebu omotao je tkaninu oko željezne 
cijevi na fontani u blizini galerije i tako je ne samo utišao vodeni zvuk, nego 

3. Silvio Vujičić, E.A. 1/1 S.V. 
Menswear shop #1, 2004., Galerija 
Vladimir Nazor, Zagreb, vanjština, 
foto: Silvio Vujičić
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pustio da platneni ovoj oko željezne cijevi u kemijskoj reakciji primi tragove 
hrđe, željeznoga oksida (Fe2O3), dobije neizbrisive tragove i... dijelom propadne. 
Izloženoj instalaciji umjetnik je pridružio emblem broj LIX. iz zbirke Emblemata 
Andree Alciata. Naslov mu je Impossibile (Nemoguće), prikazana su dva bijelca 
kako peru crnca, a slobodno prevedeni stihovi u potpisu glase:

»Zašto uzalud pereš Etiopljanina? Ah, prestani:
Nitko ne može promijeniti crne sjene noći u svjetlo«.16

Propadanje, nestajanje i pokušaji uspostave smisla usprkos svijesti da je izvan 
okvira umjetničkoga rada nemoguće zadržati to stanje, svjedoči u prilog pro-
mjeni senzibiliteta umjetnika, njegova odnosa prema radu i publici.

Silvio Vujičić pripada naraštaju koji je na umjetničku pozornicu stupio u 
trenutku zamora postmodernističkih strategija. Kritika i teorija zaplele su se oko 
neplodnoga prijepora je li postmoderna tek umorna pa uzdiše ili je na umoru 
pa izdiše. U studiji Notes on metamodernism,17 u poglavlju u kojem pišu o povi-
jesti onkraj »kraja povijesti« te umjetnosti onkraj »kraja umjetnosti« Timotheus 
Vermeulen i Robin van den Akker (2010.) saželi su rezultate rasprava kojima je 
više puta dijagnosticirana smrt postmoderne: 

»Postmodernističke godine obilja, pastiša i paratakse su prošle. Zapravo, 
ako ćemo povjerovati brojnim znanstvenicima, kritičarima i dežurnim 
učenjacima čije knjige i ogledi opisuju propast i gašenje postmoderne, 
te godine protekle su već neko vrijeme. Neki dokazuju da je postmoder-
nizam okončan stvarnim događajima poput klimatskih promjena, nov-
čanih kriza, terorističkih napada i digitalne revolucije. Drugi nalaze da je 
došlo do postupnijega okončanja zahvaljujući manje opipljivim razvojem 
događaja, poput tržišnoga posvajanja kritike i uključenja différance u 
masovnu kulturu. A neki opet upiru prstom na različite modele politika 
identitetā u rasponu od globalnoga postkolonijalizma do queer-teorije«.18

Znatno teže od obdukcijskoga nalaza postmodernističkoga razdoblja Timo-
theusu Vermeulenu i Robinu van den Akkeru bilo je sustavno iznijeti kritičarske 
i kroničarske opažaje porođaja novoga razdoblja metamodernizma na umjet-
ničkoj sceni i premetnuti ih u teorijski diskurs.19 Nakon sažimanja problema u 
(pre)širokom određenju postmoderne koji se pretvorio u poštapalicu kojom je 
obgrlio »množinu neusklađenih senzibiliteta«20 i često oprečnih pojava, odredili 
su ga kulturnom podlogom na kojoj je rastao (nihilizam, sarkazam, nepovje-
renje i razgradnja velikih pripovjednih obrazaca, jedinstvenosti i istine) pa su 
s takvom strategijom pristupili i metamoderni, određujući je svjetonazorski:

»Suvremeni metamoderni diskurs također priznaje da povijesni smi-
sao nikada neće biti ispunjen, jer ne postoji. Nadahnut nadobudnošću 
moderne ali obaviješten postmodernim skepticizmom, metamoderni 
diskurs se svjesno predaje nemogućoj mogućnosti«.21 

Što se tiče strategija koje oblikuju kulturnu imaginaciju posljednjih godina – a 
koje Timotheus Vermeulen i Robin van den Akker označuju metamodernima 

– naglasili su prije svega da su one raznolike (srodno strategijama moderne 
i postmoderne), ali se ipak mogu utvrditi. Jedna od najistaknutijih je »perfor-
matizam«, u značenju preuzetom iz knjige Raoula Eshelmana Performatism, or 
the End of Postmodernism (2008.).22 Pojam performatizam Eshelman opisuje 
kao svojevoljno samozavaravanje da se nešto razrješuje ili napor subjekta 
da se poistovjeti s nečim, no usprkos sebi. Zbog toga ponovno uspostavlja 
gustoću subjekta (u opreci spram njegova postmodernističkoga rasapa ili flu-
idnosti),23 a osnaženi subjekt nameće okvir kroz koji pristupamo umjetničkom 
djelu. Eshelman nadalje objašnjava umjetničku strategiju: 



imago, imaginatio, imaginabile:  
zbornik u čast zvonka makovića 408 sanja cvetnić 

silvio vujičić: mundus inversus i metamoderna 

»Autor drugim riječima nameće određeno rješenje uporabom dogmat-
skih, obrednih ili nekih drugih sredstava prisile. Prisilni okvir odvaja nas, 
barem privremeno, od konteksta i vuče nas natrag u umjetničko djelo. 
Kad smo u njemu, prisiljeni smo poistovjetiti se s nekom osobom, činom 
ili situacijom na način koji je vjerodostojan samo u granicama cjeline 
djela. […] S jedne strane, unutar okvira gotovo da ste prisiljeni poistovje-
titi se s nečim što nije vjerodostojno ni vjerojatno – vjerovati usprkos 
sebi – a s druge strane još uvijek osjećate snagu prisile koja uzrokuje 
to poistovjećenje, a razum ostaje svjestan spora koji je u tijeku«.24 

Ritual kupovanja na koji nas Silvio Vujičić navodi u instalaciji E. A. 1/1 S. V. 
Menswear shop posjetitelje galerije prisiljava da se počnu ponašati kao kupci, 
kako bi u kontekstu izložbe mogli iskusiti da od kupovine neće biti ništa. U 
instalaciji Alkemijski poliptih (2009.)25 posjetitelja navodi na približavanje 
drvenoj strukturi koja izgleda kao oltarni poliptih, no na kraju hoda nalazimo 
nosač za odjeću, majice ovješene o okvire dijelova poliptiha. No snagu prisile 
o kojoj piše Eshelman Silvio Vujičić najjače rabi u bioinstalaciji Ispod tratinčica 
(2005.)26 (sl. 6). Uz pomoć tehnologije (svjetla odozdo i napajanja odozgo) i 
podatnosti biljke, Silvio Vujičić obrnuo je ulomak tratine i »prisilio« cvijet da 
raste naopačke, a gledatelje da izvrću glavu kako bi vratili poredak. Topos 
obrnutoga svijeta (lat. mundus inversus) antičkoga je podrijetla, omiljen u 
srednjem vijeku kao kontrast uređenom i prihvaćenom poretku. Tako gledano, 
bioinstalacija Ispod tratinčica bila bi bliska postmodernističkim taktikama 

4. Silvio Vujičić, E.A. 1/1 S.V. 
Menswear shop #1, 2004., Galerija 
Vladimir Nazor, Zagreb, izložbeni 
prostor, foto: Silvio Vujičić
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ironije, izvrtanja pogleda te izmicanja sigurne točke motrišta. Neposredne 
asocijacije tratinčica nadalje vode u globalno rašireni engleski urbani izraz 
»daisy« (posebna, neobična, krhka osoba), frazu »pushing up the daisies« 
(biti mrtav i pokopan) i još rukovet poticaja za otkrivanje značenja. Sjetimo 
se misteriozne dvanaeste karte tarota (Obješeni) u kojoj svjetlokosi muški 
lik poput obrnuta cvijeta visi s drveta, zakačen jednom nogom o granu, a 
s podvitom drugom; botaničkih opisa tratinčice (lat. Bellis perennis) koji 
ističu da »neugledna biljčica skriva čitav niz ljekovitih i djelotvornih tvari«,27 
ili pak čitanja Olge Majcen povodom izlaganja te bioinstalacije u programu 
koji je nudio QueerZagreb 2005. godine, kao metafore o društvu.28 Nakon 
raskrivenih slojeva Ispod tratinčica još uvijek ostaje jedan dio koji izmiče 
čitanju. Umjetnik stavlja sve ljude više od metra (dakle samo ne djecu do oko 
tri godine) u poziciju da gledaju korijenje i da za života iskuse to neobično 
motrište. Postmoderna nas je pripremila da uočimo ironiju i reference, ali 
Silvio Vujičić ne pruža samo oštru i nedvosmislenu poantu u konceptualnom 
izvrtanju četiri četvorna metra tratine. Bioinstalacija Ispod tratinčica zadržala 
je dijelom nježnost i nevinost livada djetinjstva. Isječak tratine čuva čežnju, 
nostalgiju za razdobljem prije boli sazrijevanja i strave samospoznaje koju 
je Ivo Andrić drugačije izrazio u Travničkoj hronici (1945.): »Svi smo mi mrtvi, 
samo se redom sahranjujemo.« Stoga je i taj sloj neutažene čežnje, melanko-
lije i neoromantičnoga senzibiliteta potrebno uključiti u čitanje djela. Umjetnik 
ta stanja duha još otvorenije izražava u drugoj bioinstalaciji velikih dimenzija 

5. Silvio Vujičić, E.A. 1/1 S.V. 
Menswear shop #1, 2004., Galerija 
Vladimir Nazor, Zagreb, izložbeni 
prostor, detalj korodirajućega 
odijela, foto: Silvio Vujičić 
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In the Hanging Garden no one Speaks (2011.)29 u Rovinju, naslovljenoj prema 
stihovima pjesme The Hanging Garden (1982.) britanske skupine The Cure. 
Stihovi koji su ga nadahnuli i instalacija u Rovinju u suzvučju su želje za bije-
gom u zaštićenost utopije.

Subjekt i vjerovanje imaju ključnu ulogu u strategiji metamoderne, ali s 
iskustvom da se radi o svjesnoj predaji »nemogućoj mogućnosti«, neostvarivom 
poretku. U prostoru procjepa javlja se druga strategija metamoderne, »roman-
tični konceptualizam«, koji možemo prepoznati upravo u bioinstalaciji Ispod 
tratinčica. Vermeulen i Van den Akker u određenju »romantičnoga konceptua-
lizma«, kao jedne od oznaka metamodernizma, preuzimaju naslov izložbe koju 
je Jörg Heiser priredio u Nürnbergu i Beču (2007.; 2008.).30 U objašnjenju te 
značajke također slijede Heiseorve sučeljene parove umjetnikā, čiji radovi ozna-
čuju razliku između misaonih i programski usmjerenih strategija konceptualne 
umjetnosti i »afektivnih i često sentimentalnih apstrakcija« metamodernista 
koji su odraz neoromantičnoga senzibiliteta: 

»[Thomas] Demand reproducira vrlo tvarne simulacra, a nasuprot tomu 
[Tacita] Dean stvara afektivne iluzije koje se ne mogu materijalizirati. 
[Jeff] Koons opsjeda s opscenim, a [Didier] Courbot je zabrinut s rastućim 
otpadom. I dok [Cindy] Sherman osuđuje subjektivnost, [Mona] Hatoum 
slavi osjećaj različitosti identiteta«.31

Postmodernistička zauzetost dekonstrukcijom ustupa pred umjetnicima neo-
romantičnoga senzibiliteta, koji različitim postupcima konstruiraju začudnu, 
mističnu, alternativnu umjetničku stvarnost, svjesni da je ona neodrživa. 

6. Silvio Vujičić, Ispod tratinčica, 
2005., foto: Silvio Vujičić
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Usprkos tomu, zahtijevaju od promatrača sudjelovanje, privremeni pristanak 
na okvir svijeta, vrijednosti i atmosfere koje umjetničko djelo konstruira. Silvio 
Vujičić u navedenim djelima i onima koja slijede (posebice Oblak iz 2010.32 i 
Roşu / kao krv iz 2012.33) podastire pod gledatelja vlastitu intimu kao lebdeći 
ćilim u... možda ne vrli novi svijet, ali u Nova Insula Utopia.
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1  Izlagali su Ivan Fijolić, Ivana Franke, Alem Korkut, 
Kristian Kožul, Siniša Majkus, Viktor Popović i Silvio Vujičić. 
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nidus, zemlja, drvene posude (hrast), voda, metal, rasvjetna 
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Summary Sanja Cvetnić
Department of Art History
Faculty of Humanities and Social 
Sciences, University of Zagreb

Zvonko Maković brought together a generation of young artists at two exhibi-
tions organised in Croatia. The first one, Nova hrvatska skulptura (New Croatian 
Sculpture) was shown in Osijek in 2004 while the second one, Postskulptura 
(Post-sculpture), was set up in Zagreb in 2005. Maković presented the artists 
as a diverse group whose common characteristics can be found in their idi-
osyncratic approaches that show withdrawal from the conventional sculpture, 
and yet, preoccupations with the »related language of sculpture«.  Silvio Vujičić 
(born in 1978) was one of the more popular artists of »post-sculpture« whose 
works were showcased at the exhibitions. This paper gives an analysis of his 
exhibited installations – Disposable collection (1999/2000), Untitled/Y (2003), 
E.A. 1/1 S.V. Menswear shop #1 (2004), as well as his subsequent artworks, 
primarily bio-installations such as Under the Daisies (2005). The paper empha-
sizes the connections between past and tradition in Vujičić’s art. One example 
is the comparison between the motif of sleeve in the history of painting and its 
role in the installation Untitled /Y.  The analysis also includes Vujčić’s changes 
of artistic strategies: performance (E.A. 1/1 S.V. Menswear shop #1; Alchemic 
Polyptych, 2011) and neo-romanticism (Under the Daisies, Caput Mortuum, 2010; 
In the Hanging Garden no one Speaks, 2011). In these works, Silvio Vujčić shows 
himself to be a protagonist of metamodernism, a development in art defined 
in the first decade of the 20th century by Timotheus Vermeulen and Robin van 
den Akker (2010).  


